［黑龙江省］关于印发《医师资格考试报名资格规定（2006

版）》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/14/2021_2022__EF_BC_BB_E

9_BB_91_E9_BE_99_E6_c22_14626.htm 卫医发〔2006〕125号

各省、自治区、直辖市卫生厅局、中医药管理局，新疆生产

建设兵团卫生局： 为进一步贯彻落实《执业医师法》，指导

各地做好医师资格考试报名资格审查工作，严格医师资格准

入，不断提高医师素质，我们在总结前几年工作经验的基础

上，经广泛征求意见，对医师资格考试报名资格有关规定进

行了汇总，并对个别规定作了补充和修订，形成了《医师资

格考试报名资格规定（2006版）》。现印发给你们，请遵照

执行。 附件：医师资格考试报名资格规定（2006版） 二○○

六年四月四日 抄送：总后卫生部、教育部、国家人口和计划

生育委员会 附件：医师资格考试报名资格规定（2006版） 为

做好医师资格考试报名工作，依据《中华人民共和国执业医

师法》（以下简称《执业医师法》），现对医师资格考试报

名资格规定如下： 一、符合《执业医师法》、《医师资格考

试暂行办法》（卫生部令第4号）和《传统医学师承和确有专

长人员医师资格考核考试暂行办法》（卫生部令第6号）的有

关规定。 二、报考人员应按本人试用期所从事的专业报考相

应类别的医师资格。其中，中医、中西医结合、藏医、蒙医

、维医、傣医医学专业毕业的报考人员，按取得学历的医学

专业报考中医类别相应专业的医师资格。 三、具有临床医学

专业学历，试用期在医疗机构检验科承担检验医师工作的，

可以参加临床类别医师资格考试。 四、已获得临床执业医师

资格的人员，取得省级以上教育行政部门认可的中医专业学

历或者脱产两年以上系统学习中医药专业知识并获得省级中

医药管理部门认可，或者参加省级中医药行政部门批准举办

的西医学习中医培训班，并完成了规定课程学习，取得相应

证书的，可以申请参加中西医结合执业医师资格考试。 已获

得临床执业助理医师资格的人员，取得省级以上教育行政部

门认可的中医专业学历或者脱产两年以上系统学习中医药专

业知识并获得省级中医药管理部门认可，或者参加省级中医

药行政部门批准举办的西医学习中医培训班，并完成了规定

课程学习，取得相应证书的，可以申请参加中西医结合执业

助理医师资格考试。 五、在《执业医师法》颁布前具有高等

学校医学专业专科学历并已经转正，但未取得医师职务任职

资格者，可凭转正证明和转正后连续工作两年以上并考核合

格证明申请报考执业医师资格考试。 在《执业医师法》颁布

前具有中等专业学校医学专业学历并已经转正，取得医士职

务任职资格，但未取得医师职务任职资格者，可凭医士职务

任职资格证明和所在医疗、预防、保健机构连续从事医士业

务工作五年以上或从事医士业务工作时间和取得执业助理医

师执业证书后执业时间累计满五年的证明申请报考执业医师

资格考试。 六、临床医学、口腔医学、中医学（含民族医）

、中西医结合医学专业的临床博士、硕士和七年制及以上的

长学制毕业生，在学期间必须具有相当于大学本科的一年毕

业实习和一年以上的临床工作实践，方可在毕业当年参加执

业医师资格考试。 公共卫生预防医学硕士、博士研究生在学

习期间必须保证具有一年以上的临床实践训练或公共卫生实

践的经历，方可在毕业当年参加医师资格考试。 上述毕业生

在学习期间未能满足上述要求的，不允许在毕业当年参加医

师资格考试。 七、医学成人学历教育不作为执业医师资格考

试的依据。但2002年10月31日前，成人高等教育、自学考试

、各类高等学校远程教育的医学类专业学历教育除外。 2002

年10月31日前，职业技术学院、非医药卫生类专科学校医学

类专业学生，毕业后取得的医学学历可作为医师资格考试报

名的学历依据。 八、2001年9月1日以后入学，未取得省级以

上教育行政部门和省级以上卫生、中医药行政部门批准、并

未报国务院教育行政部门备案的中等专业学校医学专业学历

的人员，其学历不作为医师资格考试报名的学历依据。其中

，取得省级以上教育行政部门批准设置、医学专业设置未经

省级以上中医药管理部门同意的中等专业学校中医、中西医

结合、藏医、蒙医、维医、傣医医学专业学历的人员，2001

年9月1日以后入学的，其学历可以作为医师资格考试报名的

学历依据；2006年9月1日以后入学的，其学历不再作为医师

资格考试报名的学历依据。 2006年9月1日后入学，取得省级

以上教育行政部门认可的高等学校中医学专业中西医结合方

向本、专科学历的人员（七年制除外）以及取得省级以上教

育行政部门批准设置、医学专业设置经省级以上中医药管理

部门同意的中等专业学校中医学专业中西医结合方向学历的

人员，只能报考中医类别中医学专业执业医师或执业助理医

师资格。 2001年9月1日以后入学的人员，取得的医学成人中

专学历不作为医师资格考试报名的学历依据。 九、符合《传

统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试暂行办法》中

有关规定，经执业医师资格考试资格考核合格并推荐，或者

取得执业助理医师执业证书后，在执业医师指导下，在医疗

机构工作满五年的传统医学师承或确有专长人员，可以申请

报考中医类别执业医师资格考试；经执业助理医师资格考试

考核合格并推荐的传统医学师承或确有专长人员，可以申请

报考中医类别执业助理医师资格考试。 传统医学师承和确有

专长人员取得执业助理医师执业证书后，取得国务院教育行

政部门认可的成人高等教育中医（含藏医、蒙医、维医、傣

医）医学专业本科以上学历，可以在取得学历的当年报名参

加具有规定学历的中医类别相应专业的执业医师资格考试；

取得省级以上教育行政部门认可的成人高等教育中医（含藏

医、蒙医、维医、傣医）医学专业专科学历，在自取得执业

助理医师执业证书并在医疗机构中工作满二年后，可报名参

加具有规定学历的中医类别相应专业的执业医师资格考试。

十、1998年6月26日前取得有效行医资格的传统医学师承或确

有专长人员，可直接申请执业医师或执业助理医师资格考试

的资格考核；1998年6月26日前未取得有效行医资格的传统医

学师承或确有专长人员及1998年6月26日后作为传统医学师承

或确有专长人员参加医师资格考试的，需符合《传统医学师

承和确有专长人员医师资格考核考试暂行办法》（卫生部6号

令）第六、七条的规定，方可申请执业医师或执业助理医师

资格考试的资格考核。 经医师资格考试资格考核合格并推荐

的传统医学师承和确有专长人员，可报名参加中医类别医师

资格考试。县级以上卫生、中医药行政部门指定的考核机构

出具的传统医学师承和确有专长人员医师资格考试资格考核

合格证明连续两次（两年）有效。 十一、符合报考执业医师

资格条件的人员可以报考同类别的执业助理医师资格。 十二

、在乡级以上计划生育技术服务机构中工作，符合《执业医

师法》第九条、第十条规定条件的，可以报考临床类别医师

资格考试。 十三、在军队所属医疗、预防、保健机构中工作

，符合报考条件的考生应作为地方考生按照属地管理原则，

到驻地附近考点办公室报名，并参加相应考试。 在公安边防

、消防、警卫部队医疗、预防、保健机构工作、符合报考条

件的在编人员报名参加医师资格考试，可参照地方报考人员

按规定在地方报考。 十四、医师资格考试报考人员试用期截

止至考试当年8月31日。 考生报名后未按期完成试用的，取消

报名资格。 十五、具有下列情形之一的，不予受理医师资格

考试报名： 1、卫生职业高中毕业生； 2、基础医学类、法医

学类、护理学类、辅助医疗类、医学技术类等相关医学类和

药学类、医学管理类毕业生； 3、医学专业毕业，但教学大

纲和专业培养方向或毕业证书注明为非医学方向的； 4、医

学专业毕业，但教学大纲和专业培养方向或学位证书证明学

位是非医学的； 5、非现役军人持军队医疗、预防、保健机

构出具的试用期证明报考或在军队报名参加医师资格考试的

； 6、现役军人持地方医疗、预防、保健机构出具的试用期

证明报告的； 7、持《专业证书》或《学业证书》报名参加

医师资格考试的； 8、1999年1月1日以后入学的卫生职工中等

专业学校的学生毕业后报考执业助理医师资格考试的。 十六

、参加医师资格考试的考生，其试用机构按《医师资格考试

暂行办法》第四十一条规定认定。 十七、试用机构出具的试

用期满一年并考核合格的证明连续两次（两年）有效。第三

次（年）参加医师资格考试除需提供原试用期满一年并考核

合格的证明外，还应提供县级以上卫生行政部门指定的培训

机构培训6个月并考核合格的证明。 十八、实践技能考试成

绩当年有效。 十九、盲人医疗按摩人员不参加医师资格考试

，其考试办法另行制定。 二十、台湾、香港、澳门永久性居

民报名参加国家医师资格考试的，按照有关文件执行。 二十

一、在考生报名资格审查过程中，各地要互相支持。对于其

它卫生行政部门提出协助确认考生毕业学校和学历的，要予

以积极配合。 二十二、本规定自颁布之日起施行。《卫生部

关于医师资格考试报名资格暂行管理规定》（卫医

发[2001]127号）和《卫生部关于医师资格 考试报名资格暂行

管理规定的补充规定》（卫医发[2002]111号）同时废止。 二

六年四月四日转贴于： 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com